

# SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA PARAÍBA-CREA-PB

#### COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL DA PARAÍBA - CER/PB 2024

SÚMULA DA 4º REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL – EXERCÍCIO 2024

(06 de maio de 2024, em João Pessoa -PB)

#### **PRESENÇAS**

Comissão Eleitoral Regional

Coordenadora:

Cons.Reg. Cândida Régis Bezerra de Andrade

Membros:

Cons. Reg. Elaine Christina de Oliveira Lacerda Cons. Reg. Sabiniano Alves do Rego Maia Neto Cons. Reg. Severino do Ramos Aires Bezerra Cons. Reg. Rubens Tadeu de Araújo Nóbrega

Secretário Executivo da CER-PB:Stênio Medeiros Veras Assessor Jurídico: Advogado Thiago Cartaxo Patriota

Assessora: Nathálie dos Santos Rodrigues

#### **ORDEM DOS TRABALHOS**

A 3ª Reunião Ordinária da Comissão Eleitoral Regional - Exercício 2024 - foi realizada no dia 04 de abril de 2024, das 9h00min às 10h00min, na sede do Crea-PB, em João Pessoa - PB.

Verificado o quórum, estando participando os Conselheiros Regionais acima citados, foram abertos os trabalhos pela Coordenadora, deliberados e encaminhados os assuntos relacionados, nos termos do que consta na presente súmula da reunião para fins de registro, consoante disposto no Regimento do Crea-PB.

#### 1 – APRECIAÇÃO DA SÚMULA ANTERIOR

Súmula da 3ª Reunião Ordinária da CER-PB, aprovada por unanimidade;

Súmula da 1ª Reunião Extraordinária da CER-PB, aprovada por unanimidade;

#### 2 - INFORMES

O secretário executivo da CER-PB, Stênio Medeiros Veras, informou que o seminário eleitoral para a CER, será realizado em Brasília, no CONFEA, na data de 13 de junho de 2024.

#### 3 – ASSUNTOS PARA CONHECIMENTO

A Coordenadorainicia os trabalhos com a análise da Deliberação 23ª da Comissão Eleitoral do Confea e a análise dos modelos de Editais enviados pela CEF para as CER's.



## SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA PARAÍBA-CREA-PB

O secretário executivo da CER-PB, Stênio Medeiros Veras, apresenta o nome dos servidores que estarão de férias no mês de julho, conforme solicitado na última reunião, quais sejam: Sérgio Quirino, Cleber Taurino, Juan Ébano, Paulo Laércio Júnior, Marcos Belo esses lotados na Sede, Eldon Macio (Lotado na Inspetoria de Itaporanga); José Emídio (lotado em na Inspetoria de Patos e Manoel Alves lotado na Inspetoria de Cajazeiras.

Em sequência, a Coordenadora propôs a aprovação da Súmula da 3ª reunião ordinária da CER-PB ocorrida em 01/04/2024, aprovada por unanimidade, bem como da Súmula da 1ª reunião extraordinária da CER-PB ocorrida em 22/04/2024, aprovada por unanimidade.

A Comissão resolve estabelecer que os membros e assessores da CER-PB realize uma visita às inspetorias para conhecer as instalações e providenciar as instruções aos servidores das inspetorias que ficarão resposáveis pelo acompanhamento das eleição de Conselheiro Federal modalidade Agronomia e da Consulta Prévia de Inspetores, no mês de julho.

### 4 – ASSUNTOS PARA DECISÃO

Foi determinado pela CER-PB que a visita nas inspetorias por mebros da Comissão Eleitoral Regional – Crea-PB será realizada no mês de julho, previamente às eleições para as providências cabíveis.

Conclusão: Deliberação CER-PB n º 004/2024

#### ASSINATURAS DOS CONSELHEIROS PRESENTES

Cons. Reg. Cândida Régis Bézerra de Andrade - Coordenadora

Cons. Reg. Severino do Ramos Aires Bezerra- Membro Titular

Cons. Reg. Sabiniano Alves do Rego Maia Neto - Membro Titular

Cons. Reg. Elaine Christina de Oliveira Lacerda – Membro Titular

Cons. Reg. Rubens Tade de Araújo Nóbrega – Membro Titular